Одобрен

решением Научно-технического совета Государственной службы интеллектуальной собственности и инноваций при Правительстве КР

от 2 мая 2019 года № 2

Утвержден

постановлением Коллегии Государственной службы интеллектуальной собственности и инноваций при Правительстве КР от 17 мая 2019 года № 26

Положение об Апелляционном совете при Государственной службе интеллектуальной собственности и инноваций при Правительстве Кыргызской Республики

- 1. Общие положения
- 2. Задачи Апелляционного совета
- 3. Полномочия Апелляционного совета
- 4. Организация работы Апелляционного совета
- 5. Заключительные положения

1.Общие положения

- 1. Апелляционный совет при Государственной службе интеллектуальной собственности и инноваций при Правительстве Кыргызской Республики (далее Кыргызпатент) является обязательным первичным органом по рассмотрению споров по вопросам охраноспособности объектов промышленной собственности и селекционных достижений в Кыргызской Республике, а также реализует иные полномочия, отнесенные к компетенции Апелляционного совета настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами Кыргызской Республики.
- 2. Апелляционный совет при Кыргызпатенте (далее Апелляционный совет) создается в целях совершенствования деятельности Кыргызпатента по предоставлению правовой охраны объектам промышленной собственности. Производство в Апелляционном совете ведется на государственном и/или официальном языке.
- 3. Апелляционный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Кыргызской Республики, законами Кыргызской Республики, международными договорами в области охраны объектов интеллектуальной собственности, участницей которых является Кыргызская Республика, иными нормативными правовыми актами Кыргызской Республики, а также настоящим Положением.

2. Задачи Апелляционного совета

- 4. Основными задачами Апелляционного совета являются:
- а) досудебное рассмотрение споров по вопросам охраноспособности объектов промышленной собственности и селекционных достижений в Кыргызской Республике, вынесение решений и определений по рассмотренным возражениям и заявлениям;
- б) обеспечение охраняемых законом прав заявителей, владельцев охранных документов на объекты промышленной собственности и селекционных достижений, а также интересов иных физических и юридических лиц при рассмотрении возражений и заявлений;
- в) подготовка предложений по совершенствованию законодательства Кыргызской Республики в области интеллектуальной собственности на основе практики рассмотрения возражений и заявлений, подаваемых в Апелляционный совет;
- г) совершенствование порядка рассмотрения возражений и заявлений на основе анализа практики их рассмотрения в Апелляционном совете и международного опыта;
- д) участие в международном сотрудничестве по вопросам разрешения споров в области интеллектуальной собственности.

3. Полномочия Апелляционного совета

- 5. Апелляционный совет вправе:
- а) запрашивать у лиц, подавших возражение или заявление, а также других заинтересованных лиц, дополнительные сведения, необходимые для вынесения решения и вести с ними переписку;
- б) публиковать в установленном порядке в изданиях и на ведомственном сайте Кыргызпатента результаты обобщения практики рассмотрения споров Апелляционного совета;
- в) в исключительных случаях выходить за пределы заявленных требований в зависимости от выяснившихся обстоятельств дела;
- г) назначать своим определением независимую экспертизу для разъяснения вопросов, требующих специальных познаний:
- д) участвовать в работе конференций, совещаний, семинаров и т.п., а также в международном сотрудничестве по вопросам, относящимся к компетенции Апелляционного совета.
- 6. Апелляционный совет обязан:
- а) осуществлять рассмотрение возражений и заявлений в соответствии с принципами коллегиальности, открытости и прозрачности;
- б) обеспечивать полное и всестороннее изучение представляемых материалов, объективную оценку фактов, приводимых в возражениях и заявлениях;
- в) принимать обоснованные и аргументированные решения в соответствии с законодательством Кыргызской Республики;
- г) обеспечивать в необходимых случаях конфиденциальность рассмотрения возражений и заявлений:
- д) обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов заявителей, обладателей охранных документов, а также иных лиц при рассмотрении возражений и заявлений.
- 7. По результатам рассмотрения возражений или заявлений Апелляционный совет принимает решения об удовлетворении возражений или заявлений, о частичном удовлетворении или об отказе в удовлетворении возражений или заявлений. Апелляционный совет обеспечивает обоснованность и законность принимаемых решений.

4. Организация работы Апелляционного совета

- 8. В состав Апелляционного совета Кыргызпатента входят председатель Апелляционного совета, его заместитель и члены в количестве 7 человек.
- 9. Председателем Апелляционного совета является председатель Кыргызпатента.
- 10. Остальные члены Апелляционного совета утверждаются приказом председателя Кыргызпатента из числа ответственных сотрудников Кыргызпатента и подведомственных ему организаций.

В целях обеспечения открытости и прозрачности рассмотрения споров, для участия на заседаниях Апелляционного совета, в качестве наблюдателей, без права голоса при принятии решений Апелляционным советом, привлекаются уполномоченный по вопросам предупреждения коррупции и член общественного совета Кыргызпатента.

Секретарь Апелляционного совета является постоянно действующим должностным лицом, выполняющим функции делопроизводителя, без права голоса при принятии решений Апелляционным советом.

В состав Апелляционного совета не могут входить лица, состоящие в родстве между собой и с другими участниками рассмотрения, возражения или заявления, а также лица, принимавшие участие в вынесении оспариваемого решения экспертизы или решения о выдаче оспариваемого охранного документа на объект промышленной собственности и селекционное достижение.

- 11. Председатель Апелляционного совета несет персональную ответственность за деятельность Апелляционного совета, организует и отвечает за работу Апелляционного совета по рассмотрению возражений, ведет заседания, обеспечивает выполнение его решений, а также устанавливает степень ответственности заместителя, членов и секретаря Апелляционного совета.
- В отсутствие председателя Апелляционного совета его функции выполняет заместитель председателя Апелляционного совета.

12. При разрешении спора члены Апелляционного совета независимы и действуют в строгом соответствии и на основании законодательства, обеспечивая обоснованность и законность выносимых определений и решений.

5. Заключительные положения

- 13. Для случаев, не предусмотренных настоящим Положением, применяются нормы Гражданского процессуального кодекса Кыргызской Республики.
- 14. Возражения или заявления, поданные до вступления в силу настоящего Положения, рассматриваются далее и подпадают под его действие.